
Государственное профессиональное образовательное учреждение  
«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 
 

ПРИКАЗ 
 

04.09.2024           № 757-од 

г.Сыктывкар 

 

Об организации гражданской обороны в государственном профессиональном 

образовательном учреждении «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени 

Ю.А. Спиридонова и создании объектовых звеньев единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О 

гражданской обороне», с Постановлением Правительства РФ «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» № 794 от 30.12.2003 г., 

приказами МЧС России от 23 декабря 2005 года №999 «Об утверждении порядка создания 

нештатных аварийно-спасательных формирований», от 14.11.2008 №687 "Об утверждении 

Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях", постановлением главы администрации муниципального образования городского 

округа «Сыктывкар» от 8 ноября 2006 года № 11/3840 «О создании нештатных аварийно-

спасательных формирований организаций и предприятий муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, защиты жизни и здоровья  служащих, рабочих и учащихся, материальных ценностей 

государственного профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при 

Главе Республики Коми» имени Ю.А.Спиридонова (далее – гимназия искусств), при 

возникновении ЧС и в особый период  на территории района и гимназии искусств 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

I. 

1. Обязанности руководителя гражданской обороны в гимназии искусств возложить на 

себя. 

2. Утвердить Положение о гражданской обороне в гимназии искусств (приложение №1) 

и порядок подготовки к ведению и ведение гражданской обороны в гимназии искусств 

(приложение №2). 

3. Назначить уполномоченным по делам ГО и ЧС в гимназии искусств преподавателя-

организатора ОБЗР Дорошева И.В. 

4. Утвердить инструкцию уполномоченного по делам ГО и ЧС (приложение №3) 

II. 

1. Создать в гимназии искусств следующие объектовые звенья единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС): 

- звено связи и оповещения в количестве 3 человек, 

- группу охраны общественного порядка в количестве 3 человек, 

- санитарный пост в количестве 3 человек, 

- добровольная пожарная дружина в количестве 3 человек.  

2. Утвердить схему оповещения работников гимназия искусств в случае чрезвычайных 

ситуаций (приложение №5).  

3. Признать утратившими силу приказ гимназии искусств от 01.09.2023 № 797-од. 

 

Директор        В.М. Ревунець 
 

Дорошев И.В., преподаватель-организатор ОБЗР 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Гимназии искусств при 

Главе Республики Коми  

04.09.2024 № 757-од 

(приложение 1)  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о гражданской обороне в Гимназии искусств при Главе Республики Коми 

 

            Согласно ст. 1 Федерального закона "О гражданской обороне", № 28-ФЗ от 12.02.1998 

года, гражданская оборона - это система мероприятий по подготовке к защите и по защите 

населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а 

также  при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера. 

            В соответствии со ст. 9 ФЗ организации в пределах своих полномочий и в порядке, 

установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации: 

- планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; 

-  проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в 

военное время; 

           - осуществляют обучение своих работников способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

            - создают и поддерживают в состоянии постоянной в готовности к использованию 

средства оповещения; 

            - создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств. 

             Руководитель гражданской обороны общеобразовательного учреждения несет 

персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской 

обороне и защиту персонала гимназии. 

             Для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в государственном 

профессиональном образовательном учреждении "Гимназия искусств при Главе Республики 

Коми" имени Ю.А. Спиридонова (далее – гимназия искусств) создаются объектовые звенья 

РСЧС постоянного состава: 

-      звено связи и оповещения; 

- группа охраны общественного порядка; 

- санитарный пост; 

- добровольная пожарная дружина. 

Руководители объектовых звеньев назначаются приказом директора гимназии искусств 

из числа наиболее подготовленных работников. 

           Сотрудники гимназии искусств: 

        - проходят обучение способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действии или вследствие этих действий; 

        - принимают участие в проведении других мероприятий по гражданской обороне; 

         -оказывают содействие органам государственной власти и организациям в решении задач 

в области гражданской обороны. 

 С объявлением общей (частичной) эвакуации в особый период или временное отселение 

в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера эвакомероприятия в гимназии 

искусств проводятся под руководством руководителя ГО. 

    Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей 

в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

 



Обязанности руководителя гражданской обороны 

 

Руководителем ГО в гимназии искусств является директор. Он отвечает за организацию и 

осуществление мероприятий ГО, постоянную готовность руководящего состава и сил учебного 

заведения к выполнению задач мирного и военного времени. Осуществление контроля за 

реализацией мер по предупреждению ЧС, а в случае их возникновения - за снижением ущерба 

от них и ликвидации последствий. Одновременно, он может быть председателем комиссии по 

чрезвычайным ситуациям. 

 

Oн обязан:   

В режиме повседневной деятельности: 
- обеспечить поддержание сил и средств гимназии в готовности к экстренным действиям; 

- организовать разработку и своевременную корректировку планa действий по 

предупреждению и ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера, плана 

ГО, планов приведения в готовность формирований ГО и другой необходимой документации; 

- изучать близлежащие потенциально опасные объекты, выявлять источники опасности на 

своем объекте, прогнозировать последствия возможных ЧС, принимать меры по их 

предотвращению, сокращению возможных потерь и ущерба; 

- организовывать мероприятия по повышению устойчивости функционирования учебного 

заведения при возникновении ЧС мирного и военного времени; 

- руководить планированием эвакомероприятий как на мирное, так и в военное время; 

- проводить подготовку формирований и персонала гимназии искусств к действиям в ЧС 

мирного и военного времени. 

По вопросам ГО он подчиняется руководителю ГО города (района) (главе администрации) 

и начальнику управления (отдела) образования.                         

  В режиме повышенной готовности: 

-  с получением информации (распоряжение, сигнал) об угрозе или возникновении ЧС 

привести в готовность формирования ГО, систему связи и оповещения, ввести усиленный 

режим работы с дежурством pуководящeгo состава гимназии; 

- свoeвременно докладывать вышестоящим органам управления, информировать 

подчиненных о сложившейся обстановке и возможном ее развитии;  

- при возникновении ЧС, угрожающей жизни и здоровью учащихся и персонала, проводить 

его экстренную эвакуацию в безопасный район; 

- принять меры по защите учащихся и персонала учебного заведения; 

В режиме чрезвычайной ситуации: 

- осуществить мероприятия по защите учащихся и персонала учебного заведения; 

- лично руководить аварийно-спасательными и другими неотложными работами; 

- руководить проведением мероприятий по устойчивому функционированию учебного 

заведения, первоочередному жизнеобеспечению персонала, эвакуацию в безопасный район; 

- докладывать вышестоящим органам управления об обстановке, информировать 

подчиненных; 

При подготовке и проведении мероприятий ГО: 

- руководить доукомплектованием специальным имуществом и   формированиями ГО; 

- содержать защитные сооружения в постоянной готовности (при наличии защитных 

сооружений); 

- накапливать средства индивидуальнoй защиты и специальное имущество ГО, 

организовать их хранение и быть в готовности к выдаче в установленном порядке; 

- обеспечить выполнение мероприятий по пoвышению устойчивости функционирования 

учебного заведения в военное время;  

- руководить подготовкой органа управления и сил ГО, а также персонала, не вошедшего в 

формирования; 

- организовать ввод в действие плана ГО и планов приведения в готовность формирований 

ГО;  

- организовать и провести эвакуацию постоянного состава гимназии искусств и членов их 

семей при получении соответствующегo cигнала (распоряжения).    



УТВЕРЖДЕН 

Приказом Гимназии искусств при 

Главе Республики Коми  

04.09.2024 № 757-од 

 (приложение 2)  

 

ПОРЯДОК 

подготовки к ведению и ведения гражданской обороны 

в Гимназии искусств при Главе Республики Коми 

 

1. Общие положения 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федеральных законов от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 

Постановления Правительства Российской Федерации от 26 .11. 2007 года  № 804 «Об 

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,  Указа Главы 

Республики Коми от 13.10. 2008 года № 97   «Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в Республике Коми», Приказа МЧС России от 14.11.2008 года № 

687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях». 

2. Настоящий Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в 

организациях (далее - Порядок) разработан в соответствии с Положением о гражданской 

обороне в Российской Федерации, Положением об организации и ведении гражданской 

обороны в муниципальных образованиях и организациях  и определяет основы организации, 

порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в организациях. 

3. Гражданская оборона (далее ГО) в государственном профессиональном 

образовательном учреждении «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. 

Спиридонова (далее - гимназия искусств) организуется и ведется в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации 

и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России и 

Республики Коми и настоящим Порядком.  

4. Руководство гражданской обороной в гимназии искусств осуществляется директором, 

который: 

устанавливают полномочия должностных лиц организаций по самостоятельному 

решению ими вопросов гражданской обороны, относящихся к своей компетенции; 

издают в установленном порядке в пределах своей компетенции приказы по вопросам 

организации деятельности в области гражданской обороны; 

организовывают разработку и реализацию планов гражданской обороны организаций; 

представляют интересы организаций (по доверенности) в отношениях с органами 

государственной власти Российской Федерации, ведут в пределах своих полномочий 

переговоры и в установленном порядке подписывает договоры, соглашения и протоколы о 

взаимодействии и сотрудничестве по вопросам гражданской обороны, отнесенным к своей 

компетенции. 

5. Управление гражданской обороной в гимназии искусств осуществляется Комиссией 

по чрезвычайным ситуациям и обеспечению противопожарной безопасности, уполномоченным 

на решение задач в области гражданской обороны (далее - сотрудники по гражданской 

обороне), которые создаются (назначаются) в порядке, определенном в соответствии с 

Положением о создании (назначении) в организациях структурных подразделений 

(работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, а также с 

учетом Примерного положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской 

обороны структурных подразделениях (работниках) организаций.  
6. В гимназии искусств силами гражданской обороны являются формирования ГО, 

объектовые звенья РСЧС (единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций), (далее - формирования гражданской обороны). 

Формирования ГО гимназии искусств являются нештатными. 



В состав формирований ГО гимназии искусств входят: звено оповещения и связи, 

санитарный пост, группа охраны общественного порядка, предназначенные для защиты 

работников и обучающихся, материальных и культурных ценностей.  

7. Нештатные формирования гражданской обороны создаются в организациях для 

защиты сотрудников организаций от опасностей, возникающих при ведении военных действий 

или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

8. Формирования гражданской обороны комплектуются сотрудниками гимназии 

искусств, за исключением лиц предназначенных в формирования военного времени или 

имеющих мобилизационные предписания. 

9. Привлечение формирований ГО осуществляется в соответствии с инструкцией по 

выполнению мероприятий гражданской обороны гимназии искусств.  

10. Ведение гражданской обороны в гимназии искусств начинается с момента 

объявления состояния войны, фактического начала военных действий или введения 

Президентом Российской Федерации военного положения на территории Российской 

Федерации или в отдельных ее местностях, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера.  
11. Ведение гражданской обороны в гимназии искусств осуществляется на основе 

инструкции и планов, которые определяют объем, организацию, порядок, способы и сроки 

выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени 

готовности при переводе ее с мирного на военное время, в ходе ее ведения, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

12. Ведение гражданской обороны в гимназии искусств заключается в выполнении 

мероприятий по защите сотрудников организаций, материальных и культурных ценностей 

организаций от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. При этом осуществляются: 

- оповещение работников и обучающихся гимназии искусств об опасностях, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- эвакуация работников и обучающихся гимназии искусств, материальных и культурных 

ценностей организаций в безопасные районы; 

- предоставление работникам и обучающимся гимназии искусств защитных сооружений 

гражданской обороны (защитных стационаров для нетранспортабельных больных) и средств 

индивидуальной защиты; 

- проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки объектов 

организаций; 

- первоочередное обеспечение работников и обучающихся гимназии искусств, 

пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе 

медицинское обслуживание и принятие других необходимых мер; 

- тушение пожаров на объектах гимназии искусств, возникших при ведении военных 

действий или вследствие этих действий.  

13. Оповещение в гимназии искусств об опасностях, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, организовывается звеном оповещения и связи, 

вахтерами с использованием автоматизированных систем оповещения населения, через 

системы оповещения (громкоговорящей связи). 

14. Обучение сотрудников гимназии искусств по гражданской обороне проводится 

согласно Положению об организации обучения населения в области гражданской обороны в 

системе профессиональной подготовки и в установленном порядке. 

15. Подготовка по гражданской обороне осуществляется: 

- руководящего состава, сотрудников гимназии искусств, уполномоченных на решение 

задач в области гражданской обороной, руководителей звеньев - учебном центре по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Коми; 

- сотрудников гимназии искусств - по месту работы. 



16. С целью подготовки к выполнению задач гражданской обороны организаций и сил 

гражданской обороны проводятся учения (командно-штабные, тактико-специальные, 

комплексно-объектовые) и тренировки (штабные тренировки), занятия. 

17. Обеспечение потребностей гимназии искусств в материальных средствах 

осуществляется в порядке, определенном МЧС России, в соответствии со штатами, табелями и 

нормами довольствия (положенности), по установленной номенклатуре и в пределах 

выделяемых бюджетных ассигнований. 

18. В гимназии искусств в соответствии с Положением о накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств и в установленном порядке, создаются 

запасы материальных средств, которые предназначены для: 

- первоочередного обеспечения сотрудников гимназии искусств, пострадавших при 

ведении военных действий или вследствие этих действий; 

- оснащения сил спасательной службы для выполнения задач по борьбе с пожарами в 

районах, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также 

вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- оснащения формирований гражданской обороны Гимназии для проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ на объектах организаций. 

19. Для выполнения задач гражданской обороны в гимназии искусств используются 

здания и сооружения, материальные средства, защитные сооружения гражданской обороны, 

находящиеся в оперативном управлении или арендуемые.  

20. Финансирование подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в гимназии 

искусств осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Республики Коми за счет средств республиканского бюджета Республики Коми, 

выделяемых на осуществление деятельности Министерства образования, науки и молодёжной 

политики Республики Коми. 

 

II. Основные задачи по организации и ведению гражданской обороны в гимназии 

искусств: 

1. Обучение сотрудников и обучающихся гимназии искусств, в области гражданской 

обороны. 

2. Оповещение сотрудников и обучающихся гимназии искусств, об опасностях, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

3. Предоставление сотрудникам и воспитанникам гимназии искусств, защитных 

сооружений гражданской обороны и средств индивидуальной защиты. 

4. Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки 

объектов гимназии искусств. 

5. Проведение на объектах гимназии искусств аварийно-спасательных работ в случае 

возникновения опасностей для сотрудников и обучающихся Гимназии, при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

6. Первоочередное обеспечение сотрудников и обучающихся гимназии искусств, 

пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе 

медицинское обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи и принятие других 

необходимых мер. 

7. Борьба с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих 

действий на объектах гимназии искусств. 

8. Разработка и осуществление мер, направленных на сохранение объектов гимназии 

искусств, необходимых для устойчивого функционирования в военное время. 

9. Обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны гимназии 

искусств. 

 

III. Основные мероприятия по гражданской обороне, осуществляемые в гимназии 

искусств 



1. Разработка или участие в разработке в пределах своей компетенции проектов 

нормативных и правовых актов и целевых программ в области гражданской обороны. 

2. Разработка и согласование планов гражданской обороны. 

3. Планирование и осуществление обучения сотрудников гимназии искусств в области 

гражданской обороны. 

4. Создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материальной базы Гимназии 

для обучения сотрудников в области гражданской обороны. 

5. Пропаганда знаний в области гражданской обороны. 

6. Создание в интересах гражданской обороны гимназии искусств и поддержание в 

готовности систем управления, связи и оповещения. 

7. Накопление согласно действующим нормам, штатам и табелям положенности средств 

индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля, хранение и 

поддержание их в технической исправности и готовности к использованию по назначению. 

8. Обеспечение в установленные сроки сотрудников гимназии искусств, средствами 

индивидуальной защиты, приборами радиационной, химической разведки и контроля. 

9. Разработка и осуществление предварительных организационных и инженерно-

технических мероприятий, обеспечивающих осуществление световой маскировки (в режимах 

частичного и полного затемнения) и других видов маскировки объектов гимназии искусств. 

10. Создание и поддержание в состоянии готовности к использованию по назначению 

запасов материальных средств, необходимых для проведения мероприятий по световой 

маскировке и другим видам маскировки. 

11. Проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению демаскирующих 

признаков объектов организаций. 

12. Создание, оснащение и подготовка необходимых сил гражданской обороны 

организаций для проведения аварийно-спасательных работ на объектах гимназии искусств. 

13. Создание и поддержание в состоянии готовности к использованию по назначению 

запасов материальных средств для обеспечения проведения аварийно-спасательных работ на 

объектах гимназии искусств. 

14. Планирование и организация основных видов жизнеобеспечения сотрудников 

Гимназии, членов их семей, обучающихся гимназии искусств, пострадавших при ведении 

военных действий или вследствие этих действий. 

15. Создание и поддержание в состоянии готовности к использованию по назначению 

запасов материальных средств для первоочередного жизнеобеспечения сотрудников Гимназии, 

членов их семей и обучающихся гимназии искусств,  пострадавших при ведении военных 

действий или вследствие этих действий. 

16. Организация и осуществление мероприятий по нормированному снабжению в 

соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и в установленном порядке, материальными средствами сотрудников и 

обучающихся гимназии искусств. 

17. Организация и предоставление сотрудникам гимназии искусств, членам их семей и 

воспитанникам коммунально-бытовых услуг в порядке, установленном законодательными и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

18. Проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди 

сотрудников гимназии искусств, членов их семей, воспитанникам, пострадавших при ведении 

военных действий или вследствие этих действий. 

19. Эвакуация пострадавших сотрудников гимназии искусств, членов их семей, 

обучающихся Гимназии в лечебные учреждения. 

20. Предоставление сотрудникам гимназии искусств, членам их семей и воспитанникам 

информационно-психологической поддержки. 

21. Разработка и осуществление организационных и практических мероприятий на 

объектах гимназии искусств, направленных на обеспечение пожарной безопасности и тушение 

пожаров, возникших при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

22. Создание в гимназии искусств в установленном порядке нештатного 

противопожарного расчета – звена пожаротушения, его подготовка и оснащение необходимыми 

материальными средствами.  



23. Организация обучения сотрудников гимназии искусств. 

24. Оснащение гимназии искусств автоматизированными системами противопожарной 

защиты, средствами обнаружения и тушения пожаров, а также их содержание в исправном и 

работоспособном состоянии. 

25. Обеспечение взаимодействия с органами управления и подразделениями пожарной 

охраны в целях обеспечения пожарной безопасности и тушения пожаров на объектах 

организаций, возникших при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

26. Выполнение при переводе гражданской обороны с мирного на военное время 

неотложных противопожарных инженерно-технических мероприятий: снос сгораемых 

малоценных строений; защита наружных сгораемых конструкций зданий и сооружений от 

теплового (огнезащитная обработка деревянных и металлических конструкций) и светового 

(установка экранов) излучений; увеличение запасов воды для целей пожаротушения путем 

строительства дополнительных открытых водоемов, заполнения водой естественных и 

искусственных котлованов, производственных и складских емкостей; освобождение 

помещений от взрыво- и пожароопасных веществ и материалов. 

27. Введение и выполнение режимов радиационной защиты. 

28. Содействие в проведении санитарной обработки работников и обучающихся 

Гимназии, специальной обработки материальных и иных средств, обеззараживания здания; 

29. Подготовка и выполнение мероприятий по поддержанию общественного порядка; 

30. Создание, оснащение материальными средствами, обучение и подготовка сил 

гражданской обороны гимназии искусств к ведению гражданской обороны; 

31. Осуществление планирования в области гражданской обороны. 

 

 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

Приказом Гимназии искусств при 

Главе Республики Коми  

04.09.2024 № 757-од 

 (приложение 3)  

 

ИНСТРУКЦИЯ 

уполномоченного по решению задач в области гражданской обороны  

в Гимназии искусств при Главе Республики Коми 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Уполномоченный работник по гражданской обороне предназначен для реализации задач в 

области гражданской обороны. 

В своей деятельности он руководствуется законодательными и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, регулирующими вопросы гражданской обороны, 

распорядительными актами соответствующих руководителей, а также настоящим положением. 

На должность уполномоченного по решению задач в области гражданской обороны в 

государственном профессиональном образовательном учреждении «Гимназия искусств при 

Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова (далее – гимназия искусств) назначается 

преподаватель-организатор ОБЖ. 

 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ДЕЛАМ ГО и ЧС 

 

1. Организация планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне в 

гимназии искусств. 

2. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к 

использованию технических систем управления гражданской обороной. 

3. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к 

использованию локальных систем оповещения. 

4. Организация обучения работников организаций способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также 

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

5. Участие в организации создания и содержания в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств. 

6. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной готовности нештатных 

аварийно-спасательных формирований, привлекаемых для решения задач в области 

гражданской обороны. 

 

III. ФУНКЦИИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ДЕЛАМ ГО и ЧС  

 

Уполномоченный по делам ГО и ЧС выполняет следующие мероприятия: 

 

- организует разработку и корректировку плана гражданской обороны; 

- разрабатывает проекты документов, регламентирующих работу гимназии искусств в 

области гражданской обороны; 

- ведёт учет защитных сооружений и других объектов гражданской обороны (при их 

наличии), принимает меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к 

использованию, осуществляет контроль за их состоянием; 

- организует планирование и проведение мероприятий по световой и другим видам 

маскировки; 

- организуют создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию систем связи и оповещения на пунктах управления гимназии искусств; 

- организует прием сигналов гражданской обороны и доведение их до руководящего 

состава; 



- организует оповещение работников гимназии искусств об опасностях, возникающих при 

ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- планирует и организует подготовку по гражданской обороне руководящего состава 

гимназии искусств; 

- участвует в планировании проведения аварийно-спасательных работ; 

- организует обучение работников организаций способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- оказывает содействие в планировании и организации проведения командно-штабных 

учений (тренировок) и других учений по гражданской обороне; 

- формирует (разрабатывает) предложения по созданию, накоплению, хранению и 

освежению в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств; 

- организует создание страхового фонда документации по гражданской обороне; 

- организует контроль за выполнением принятых решений и утвержденных планов по 

выполнению мероприятий гражданской обороны; 

- вносит на рассмотрение директора гимназии искусств предложения по 

совершенствованию планирования и ведения гражданской обороны; 

- привлекает в установленном порядке к работе по подготовке планов, директивных 

документов и отчетных материалов по гражданской обороне других заинтересованных лиц 

гимназии искусств. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к приказу гимназии 

04.09.2024 № 757-од 

 

 

 

СОСТАВ  

объектовых звеньев единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

в Гимназии искусств при Главе Республики Коми 

 

 

 

1. Звено связи и оповещения в количестве 3 человек: 

1.1. командир звена – Хвостовская Ю.В. (секретарь руководителя), 

1.2. посыльный – Турубанова Т.В. (документовед), 

1.3. посыльный – Осипова М.В. (документовед). 

 

2. Группа охраны общественного порядка в количестве 3 человек: 

2.1. командир группы – Малафеев А.П. (заведующий отделом), 

2.2. патрульный – Карманов П.Н. (учитель), 

2.3. патрульный – Мезенцев И.С. (учитель). 

 

3. Санитарный пост в количестве 3 человек: 

3.1. начальник поста – Никитина В.И. (врач), 

3.2. сандружинница – Рочева Л.И. (медсестра), 

3.3. сандружинница – Кузина Е.В. (мл. медсестра). 

 

4. Добровольная пожарная дружина в количестве 3 человек: 

3.1. командир дружины – Карпов И.И. (заведующий отделом), 

3.2. пожарный – Шильников В.А. (слесарь-электрик), 

3.3. пожарный – Зарецкий Е.Н. (рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом гимназии  

          01.09.2023 № 797-од 

 (приложение 5)  

 

СХЕМА 

оповещения в Гимназии искусств при Главе Республики Коми  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Условные обозначения: 

           - сигнал о чрезвычайной ситуации 
 

 

 
 
 

Директор гимназии или ответственный 

дежурный 

Пост охраны - 

(заведующий отделом КБ) 

Руководители 

объектовых звеньев 

РСЧС гимназии 

 

Звено оповещения  

На период дежурства отв. лиц 

 

Руководящий состав 

гимназии, 

специалисты 

Работники 

гимназии 

Министерство образования и 

науки Республики Коми  

Группа оповещения 

Дежурный администрации 

МО ГО Сыктывкар 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Обучающиеся 

гимназии 


		2024-09-17T16:38:01+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ ИСКУССТВ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ" ИМЕНИ Ю.А.СПИРИДОНОВА




